Agnoscamus ergo bonitatem Dei, et gratias agamus, quod subinde excitavit doctores, et ex-

hibuit testimonia doctrinae. Sic post Apostolos subinde excitati sunt aliqui pii doctores, qui publicos errores taxaverunt, ut Methodius refutavit Origenis errores, Malchion Samosatenum, Athanasius Arium, Augustinus Manichaeos et Pelagium: et a multis errores Papae taxati sunt, ut a Wesselo et aliis. Sed longe fuit illustrior gloria populi Israël, quam huius ultimae aetatis mundi. Considerandus est autem hic totus cursus Ecclesiae, ut discamus qualis sit Ecclesia, et quas partes amplecti debeamus. Fortassis nunc, quia fit maior dispersio per Turcas, accendit Deus lucem Evangelii, hanc ipsam ob causam, ut in hac dispersione pii certam doctrinam et consolationem habeant, et quocumque dispergentur, sua voce propagare possint, etiamsi non habebunt ordinarios Episcopos aut Doctores ut antea.

#### De tertio.

Duplex est vocatio, Alia ordinaria, ut cum Ecclesia eligit ministros, ita in lege erat ordinaria vocatio sacerdotum, quia Deus certae tribui mandaverat hoc officium. Et quanquam multi hac ordinaria vocatione abutuuntur, tamen vocationis autoritas non est universaliter reiicienda. Quia vero saepe doctores in vocatione ordinaria non recte docent, ideo Deus addit extraordinariam vocationem: excitavit magnos viros ad publicos errores emendandos, et ad colligendam Ecclesiam, ut Eliam, Eliseum, sic Iohannem singulari modo vocavit, et ut Eliam debebant audire pontifices, quanquam essent in loco ordinariae vocationis, ita Iohannem debebant audire pontifices, quia Deus ei certa testimonia praebuerat, angelus patri apparuerat, et eius vocationem praedixerat.

Qui non considerant, quanta res sit talis vocatio, et qualis sit Ecclesiae gubernatio, hi non intelligunt talium virorum officium, ut Eliae, Elisei, Iobannis, Pauli, imo sapientes politici oderunt eos tanquam homines morosos et seditiosos. Alii inepti putant fuisse homines simplices, qui, ut monachi, propter superstitionem quaesiverint latebras. Sed nequaquam de eis ita sentiendum est, sciamus hos esse summos duces, per quos Deus fuit efficax, et restituit et auxit Ecclesiam, et per quos oppressit falsam doctrinam, et renovavit veram: denique quorum ministerium salutare fuit multis vocatis ad vitam aeternam.

## De quarto.

Indocti somniant Iohannem tantum tradidisse aliqua praecepta de bonis moribus, sicut tradidit Phocylides aut Theognis, sed ut saepe monemus, discernenda est doctrina Ecclesiae a philosophia, et a pharisaica doctrina. Philosophi docent particulam legis de bonis moribus. Idem et Pharisei docent, et addunt multas ceremonias. Sed Ecclesia concionatur de poenitentia; et de remissione peccatorum, de iudicio Dei, de reconciliatione, et vita aeterna. Cum de poenitentia dicit, enarrat legem, et testatur legi Dei non tantum praecipi externam disciplinam, sed omnes accusari, dicit legem esse vocem Dei, monstrantem et condemnantem peccatum in tota natura humana. Ideo omnibus dicit: Agite poenitentiam, et addit prophetiam de fine et interitu huius populi, quem talis vir prospiciens, ingenti dolore luxit. Videbant iam regnare peregrinos, et sciebat bene secutura esse excidia omnium urbium, et deplorabat non solum neces tot millium virorum, mulierum, puerorum, sed etiam aeternum exitium. Haec cogitatio quantum dolorem attulerit tali viro, nemo verbis explicare potest. Et quanquam haec praedictio deridebatur ab impiis, tamen pios movebat. Estque inculcata his verbis: Purgabit aream suam, colliget triticum, et paleas comburet igni inextinguibili.

Addidit et doctrinam de remissione peccatorum. Non enim fingendum est, Iohannem praedicasse legem tantum, aut poenitentiam sine remissione peccatorum. Ethnica imaginatio est, cogitare doctrinam poenitentiae, sine Evangelio de remissione peccatorum: quia poenitentia sine consolatione irascitur Deo, et fugit Deum. Ideo Lucas diserte inquit: Praedicabat baptismum poenitentiae ad remissionem peccatorum: et Iohannes clarissime sonuit Evangelium, et quidem ipsum Christum monstravit, et addidit has conciones proprias Evangelii: Hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Item: Qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Item: Ex plenitudine eius omnes accepimus gratiam pro gratia. Item: Lex per Moisen data est, Gratia et veritas per Iesum Christum facta est, id est, reconciliatio nobis propter eum et per eum donatur, et veritas, id est, vera et aeterna iusticia et vita per eum restituitur. Lex continebat umbras significantes futura et aeterna bona. Item, iusticia legis, id est, disciplina, est quaedam umbra evanescens. Sed

hic Filius res aeternas incoat in nobis, et postea perficiet. Etsi autem hae sententiae sunt breves, tamen summam Evangelii comprehendunt, ut mediocris lector intelligere potest. Nec dubium est has sententias copiose ab ipso enarratas esse.

Quoties igitur de Iohanne loquimur, adhibenda est haec diligentia, ut quaerantur conciones eius, quae proprie continent Evangelium et fidei doctrinam. Nec putemus eum tantum quaedam morum praecepta tradidisse, de quibus postea dicitur. Fuit enim aliud eius praecipuum officium. Voluit enim Deus publicum esse testem, qui monstraret Christum, et simul renovaret doctrinam. Ad haec munera Iohannes praecipue vocatus est, ideo monstravit praesentem Christum, dixit de poenitentia, de iudicio Dei, de remissione peccatorum, de fide in Christum, et de vita aeterna. Simul etiam taxavit errores Pharisaeorum, de suis sacrificiis et traditionibus. Hi putabant se lege iustos esse, putabant se mereri remissionem peccatorum sua disciplina. Haec refutat, imo inquit: Hic agnus tollit peccata mundi. Gratiam accipitis, id est, reconciliationem, non propter vestram iusticiam, sed pro gratia, id est, quia ipse dilectus est. Item: Ex plenitudine eius accipitis, id est, ipse vos nova luce, iusticia, et vita donabit. Refutat et errores de imperio mundi, cum testatur hunc Christum fore agnum, id est, victimam. Item, cum praedicat gentis interitum.

Postquam hanc partem doctrinae de fide diligenter consideraveris, quaerenda erit etiam altera pars, videlicet doctrina de bonis operibus. Hanc quoque tradit, inquiens: Facite dignos fructus poenitentiae, et interrogatus non monstrat opera ceremoniarum, ut Pharisei, sed moralia opera, sicut semper Prophetiae damnarunt superstitionem communem hominum, qua ceremoniae anteferuntur moralibus operibus, ut Esaias 1. 58. Psalm. 50. et alias saepe monemus. Item locus etiam utilem doctrinam continet, de approbatione vitae politicae et militiae, et quidem leges tradit memorabiles, quae frenant cupiditates gubernatorum, et discernunt facultates inferiorum a rebus superiorum: Non putate, inquit, licere vobis ex civium bonis rapere quantum libet, sed estote contenti stipendiis vestris. Item: Non plus exigite, quam constitutum est etc. Idem locus testatur receptas esse gentes. Ita incoat Iohannes.

hanc Ecclesiam colligendam ex gentibus et Iudaeis: habuit igitur maius officium caeteris Prophetis. Fuit monstrator praesentis Christi: habuit mandatum incoandae novae Ecclesiae, baptizandi et recipiendi gentes.

De quinto.

Ideo revelationes aliquae summorum doctorum scriptae sunt, ut erudiant et confirmet reliquam Ecclesiam. Quare in historiis Patrum, Prophetarum et Apostolorum, confirmationes illae diligenter quaerantur. Est autem Iohanni clarissimum testimonium exhibitum de tribus personis divinitatis in baptismo Christi. Patris vox auditur, et nominatim discernuntur ea voce pater et Filius: Hic est Filius meus dilectus, quo delector. Filius stans in flumine cernitur oculis. Conspicitur et species columbae, in qua erat Spiritus sanctus. Nam et pater dixerat Iohanni, in hac specie esse Spiritum sanctum.

Ergo et intellexit Iohannes articulum de Trinitate, et Ecclesiae tradidit. Nam hanc revelationem ideo patefecit aliis, ut eos de natura Dei, de aeterno patre, Filio et Spiritu sancto doceret, et discrimina officiorum ostenderet. Docet et de duabus naturis in Christo, cum ait, Filium ante se fuisse, et nunc missum esse, ut fiat victima. De Spiritu sancto scit eum agitorem esse, qui datur propter Filium, et novos motus Deo placentes in credentibus, novam lucem et vitam accendit. Ideo dicit: Baptizabit vos Spiritu sancto.

Iam si ordine recenseas totum symbolum, vides Iohannem de omnibus articulis concionatum esse. Ita discamus totum Iohannem intueri, id est, universum doctrinae corpus complecti. Praecipue vero in nostra invocatione mens cogitet revelationem Iohanni factam, ut discernamus invocationem nostram a Iudaica et Turcica, invocemus Deum aeternum, qui se patefecit per Filium, et de eo dixit, Hic est Filius meus dilectus, petamus nos exaudiri et recipi propter Filium, et regi Spiritu sancto.

De sexto.

Quod inquit: Ego baptizo vos aqua, sed qui post me veniet, baptizabit vos Spiritu sancto et igni, necessarium discrimen est. Sed valde prodest sciri, non externum baptismum discerni, sed personas. Longe differt Christi persona a mini-

stris. Id saepe inculcat Iohannes; ut discamus Christum non tantum esse doctorem, ut imaginantur omnes ignari Evangelii: sed sciamus salvatorem esse. Cum audis praedicantem Iohannem, aut Paulum, fides intueatur Christum, non istos doctores, et sciat propter Christum dari remissionem peccatorum, et a Christo petat Spiritum sanctum et vitam aeternam, non a Iohanne vel Paulo.

Ideo Iohannes significantissime dixit: Ego sum vox, quasi dicat: Sum tantum minister sonans Evangelium, per quod alius est efficax, scilicet, Christus. Ita dicit se baptizare aqua, id est, adhibere externum ministerium, sed alium esse efficacem, scilicet Christum, qui baptizat Spiritu sancto, hoc est, dat Spiritum sanctum et vitam aeternam credentibus et invocantibus. Econtra vero baptizabit igni omnes impios, id est, aeterna ira et cruciatibus obruet eos, sicut postea inquit: Paleas comburet igni inextinguibili. Veros et horrendos terrores vocat ignem, ut saepe scriptura loquitur. Hos degustant pii in poenitentia, sed liberantur. Impii vero opprimuntur aeterno pavore et dolore.

De septimo.

Postquam de ministerio et de doctrina Baptistae dictum est, deinde de eius privatis virtutibus dicatur. Sed quoties exempla proponuntur, sciamus discrimina esse vocationum et gradus virtutum, imitetur unusquisque ea quae suae vocationi competunt, et imitetur pro sua mediocritate. Nec existimet se illorum excellentium virorum gradus assequi, sed ipsam mediocritatem magnum decus esse in his quae competunt nostrae vocationi, sicut Paulus inquit: Hoc requiritur, ut fideles simus.

Quod vero Iohannes vivit in deserto, hoc illius vocationi conveniebat, tuae non convenit. Quia cum natus esset in tribu sacerdotali, debebat sacrificare in templo. Cum igitur Deus incoaret per eum aliud ministerium, voluit eum discedere a templo, ideo versatur in deserto, ac intelligebant sacerdotes rem novam agi, et contrariam legi. Hae causae factorum in exemplis considerentur, et sciamus non omnia convenire omnibus.

Quia autem erat in deserto, res ita ferebat, ut victus esset sordidior: etsi de locustis ego arbitrator, ut contra legem fecit Iohannes, quod disces-

sit a templo, ita contra legem de cibo fecisse, ut ostenderet finem esse politiae Iudaicae, et Evangelium ad gentes quoque pertinere, et tolli discrimina ciborum. Locustae enim usitate cancos significant, quibus non licebat vesci populo legis, consentaneum est autem Iohannem usum esse rebus obviis ad Iordanem, ubi piscatores ei cancos dabant, quos alioqui non vendebant. Moveor et significatione locustae. Naturale dissidium est locustae cum serpentibus, et dicitur in pugna arte prehendere collum serpentis. Sic Iohanni dissidium fuit cum Pharisaeis, et horum colla, id est, doctrinam, strangulavit. Si quis autem mavult locustam intelligi insectum, non repugno.

Maxime vero mors talis viri consideranda est. Nec tantum inde sumantur haec nota praeepta, quod oporteat vera docere, et potius oppetere mortem, quam abiicere confessionem verae sententiae, iuxta illud: Qui non confitebitur me coram hominibus, non confitebor eum coram patre meo coelesti. Sed multo magis hoc considerandum est: quare non semper Deus defendat suos adversus tyrannos. Haec species valde offendit humana iudicia. Sed hic discamus propriam Ecclesiae sapientiam esse, intelligere quod sit subiecta cruci, et cur sit subiecta cruci.

Sed de his ducibus in ministerio verbi, est singulare quiddam. Praecipua causa est, quod Deus per hos ostendere vult testimonium de futuro iudicio. Constat ex priorib. testimoniis, Deo vere placere Esaiam, Ieremiam, Iohannem, Paulum, et similes. Nec approbavit eos tantum ut sint miseri, ac redigantur in nihilum, Nec ideo reiicit impios, ut semper sint florentes: imo erit aliquando discrimen. Ergo cum suos interfici sinit, testatur restare aliud iudicium, in quo patefaciet iram suam adversus impios, et ornabit gloria suos, sicut dictum fuit ad Cain: Si bene feceris, recipies: sin autem male feceris, peccatum tuum quiescet, donec revelabitur. Testatur enim Deus vere se recipere iustos, et irasci peccato, sed differre iudicium, et haec mora confirmat securitatem in impiis: ideo dicit, Quiescet peccatum, sed tamen postea patefiet ira adversus peccatum. Huius venturi iudicii illustra testimonia sunt necesse eorum, quos Deus sibi placere certis testimoniis ostendit. Habes praecipuam causam.